
Kam jsme se posunuli a jak dál?

6. setkání Místní spolupráce škol a OSPOD v ORP Hlinsko

26. 4. 2019, Hlinsko

Jaroslav Marek
Systémový projekt MPSV

Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí



Od prvotního impulsu k dnešnímu setkání

Na počátku bylo…

• největší impulz ze strany tří škol a OSPOD

• dílčí negativní zkušenost, potřeba větší komunikace, porozumění   

okolnostem, vůle ke spolupráci

_ _______ ____ Následovalo…

• ________ ______ __ ______ ___ ____ _      

• _____ _________ _________  _______ _____ __________  __________      

__________  ____ __ __________

• pilotní setkání – definování společných témat

• příprava setkání, společná práce, tvorba praktických výstupů   

• 5 tematických setkání a 1 setkání hodnotící



• znát kompetence (kdo, co a jak může) při ochraně práv dětí

• lépe se vzájemně poznat (neformální komunikace)

• znát postupy formální komunikace (oznámení, žádosti, zprávy)

• znát další odborníky (zdroje pomoci) při práci s ohroženými dětmi

• jak poznat že dítě / rodina něco potřebuje (včasné rozpoznání ohrožení)

• práva a povinnosti škol při vstupu OVM na pracoviště

• ochrana personálu škol při ochraně práv dětí

• jak posílit činnost školního poradenského pracoviště

• potřeba užší spolupráce s pediatry při ochraně práv dětí

• jak rozpoznat, co je pro dítě to nejlepší v dané situaci

• jak předejít vypadávání dětí ze systému (stěhování místo řešení situace)

• podpora dítěte / rodiny v situaci narůstající absence (záškoláctví)

• komplexní podpora dětem, o které rodiče dostatečně nepečují (obézní děti,  

nedostatečná hygiena, rodiče se susp. psychiatr. onemocněním)

• pedikulóza (veš) - prevence sociálního vyloučení a ochrana kolektivu

Potřeby a témata aneb co se zvládlo probrat



Získané výstupy

• Komunikační schéma mezi školami a OSPOD o ohroženém dítěti

• Žádost OSPOD škole o zaslání zprávy o ohroženém dítěti

• Oznámení školy o podezření na ohrožení dítěte

• Vodítka pro spolupráci škol s orgány veřejné moci v ORP Hlinsko

• prezentace

→ k principům ochrany ohrožených dětí

→ ke kompetencím jednotlivých agend OSPOD 

→ k včasnému rozpoznání ohrožení dítěte

• praktické informace v zápisech

• dostupné na stránkách MÚ Hlinsko: http://www.hlinsko.cz/mestsky-

urad/organizacni-struktura/osv/ospod/sitovani

http://www.hlinsko.cz/mestsky-urad/organizacni-struktura/osv/ospod/sitovani


JSOU PRO VÁS TYTO MATERIÁLY 

V PRAXI VYUŽITELNÉ?



Statistický obraz aneb tohle říkají čísla

• průměrná účast z řad OSPOD a škol = 15, 4 osob

• přivítali jsme celkem 18 hostů

• naplnění deklarovaných cílů setkání (zcela 88%, z části 12%)

• spokojenost s organizací setkání (zcela 95%, z části 5%)

• průměrné celkové hodnocení setkání = 1, 38



A JAK TO S ODSTUPEM VNÍMÁTE VY?



JAK S TÍM NALOŽÍME DÁL?

CO?

PRO KOHO?

S KÝM?

JAKOU FORMOU?

CO PRO TO POTŘEBUJEME?



DĚKUJI ZA POZORNOST!

www.pravonadetstvi.cz


